本 監 発 第 ４ １ 号

令和２年１１月６日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  広 瀬 伸 一 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

令和２年９月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和２年９月分の例月出納検査を令

和２年１０月２８日（水）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次

のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和２年９月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和２年９月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和２年９月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和２年９月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和２年９月末日現在 】

備　　　　考

3,207,541,059 円

国民健康保険特別会計 △ 130,717,741 円

住宅資金貸付事業特別会計 784,076 円

介護保険特別会計 △ 229,723,256 円

後期高齢者医療特別会計 12,279,453 円

2,860,163,591 円

675,431,718 円

3,535,595,309 円

1,455,622,506 円

296,149,253 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

41,185,376,884 23,140,985,904 56.19 19,933,444,845 48.40 18,044,390,980 21,251,932,039

国民健康保険特別会計
7,765,903,000 3,515,137,366 45.26 3,645,855,107 46.95 4,250,765,634 4,120,047,893

住宅資金貸付事業特別会計
1,723,000 1,106,766 64.23 322,690 18.73 616,234 1,400,310

介護保険特別会計
6,122,378,000 2,357,914,386 38.51 2,587,637,642 42.27 3,764,463,614 3,534,740,358

後期高齢者医療特別会計
876,277,000 311,683,469 35.57 299,404,016 34.17 564,593,531 576,872,984

55,951,657,884 29,326,827,891 52.41 26,466,664,300 47.30 26,624,829,993 29,484,993,584

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和２年９月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,527,691,675 438,344,001 2,332,214,950 2,195,476,725 51.51 51.22

市民税 滞納繰越分 90,270,975 2,441,868 22,639,406 67,631,569 25.08 21.29

計 4,617,962,650 440,785,869 2,354,854,356 2,263,108,294 50.99 50.60

現年課税分 5,198,633,900 53,751,746 3,259,305,737 1,939,328,163 62.70 63.36

固定資産税 滞納繰越分 190,499,087 6,847,771 36,202,077 154,297,010 19.00 12.53

計 5,389,132,987 60,599,517 3,295,507,814 2,093,625,173 61.15 61.34

現年課税分 246,503,000 2,301,600 238,201,400 8,301,600 96.63 95.24

軽自動車税 滞納繰越分 13,715,935 274,400 1,923,133 11,792,802 14.02 11.41

計 260,218,935 2,576,000 240,124,533 20,094,402 92.28 90.72

市たばこ税 現年課税分 286,533,303 48,502,675 239,048,601 47,484,702 83.43 82.46

現年課税分 696,498,100 7,281,234 437,924,933 258,573,167 62.88 63.23

都市計画税 滞納繰越分 25,805,090 927,601 4,904,770 20,900,320 19.01 12.52

計 722,303,190 8,208,835 442,829,703 279,473,487 61.31 61.20

11,276,151,065 560,672,896 6,572,365,007 4,703,786,058 58.29 58.13

現年課税分 1,787,072,400 191,792,741 679,497,122 1,107,575,278 38.02 36.70

国民健康保険税 滞納繰越分 342,981,642 6,153,469 60,177,433 282,804,209 17.55 12.84

計 2,130,054,042 197,946,210 739,674,555 1,390,379,487 34.73 32.75

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和２年９月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
81,245,572 円 74,486,541 円 6,759,031 円

 共済組合納付金
249,070,025 円 248,700,507 円 369,518 円

 市県民税
3,153,057,334 円 2,513,194,467 円 639,862,867 円

 市営住宅敷金
22,329,752 円 518,400 円 21,811,352 円

 繰替運用金
3,000,000,000 円 3,000,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
2,659,615 円 1,000,000 円 1,659,615 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 13,800 円 5,400 円 8,400 円

 滞納処分保管金
42,316,724 円 40,616,808 円 1,699,916 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
572,019 円 0 円 572,019 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
4,107,600 円 3,418,600 円 689,000 円

合　　　  計
6,557,372,441 円 5,881,940,723 円 675,431,718 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和２年９月末日現在 】

- 4 -

【 令和２年９月末日現在 】

備　　　　考

4,137,486,245 円

3,109,099,529 円

415,672,998 円

1,631,746,354 円

51,637,615 円

13,878,220 円

4,219,164,226 円

17,410,116 円

134,185,331 円

89,199,242 円

育英資金貸付基金 35,612,007 円

教育振興基金 8,798,775 円

介護保険給付準備基金 490,361,438 円

ふるさと創生基金 41,038,125 円

ふるさと水と土基金 5,134,828 円

塙保己一顕彰基金 5,262,560 円

環境基金 4,372,839 円

3,934,014 円

14,413,994,462 円

農業集落排水事業基金 26,622,368 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

- 5 -